Ad secundum dicendum, quod gratia virtutum opponitur peccato, secundum quod peccatum continet inordinationem actus; sed gratia sacramentalis opponitur ei secundum quod vulnerat naturale bonum potentiarum.

Ad tertium dicendum, quod recessus a peccato, prout opponitur virtuti, et accessus ad perfectionem virtutis pertinent ad eandem gratiam, non autem recessus a peccato secundum quod vulnerat naturam: quia requirit specialem medicinam, sicut in morbo corporali etiam patet.

ARTICULUS V.

Utrum sacramenta veteris legis gratiam conferrent.
(5 p., quaest. 62, art. 6.)

Ad quantum sic proceditur. 1. Videtur quod

(1) *Al. ad effectus.*
S. Th. Opera omnia. V. 7.

sacramenta veteris legis gratiam conferrebant. Ut enim supra dictum est, sacramenta a sacramento dicuntur, sicut ornatus ab ornando, et munimenta a muniendo. Sed sine gratia non potest aliquid sacrari. Ergo sacramenta veteris legis gratiam conferrebant.

2. Praeterea, in canone missae fit oratio, ut sacrificium Ecclesiae Deo sit acceptum, sicut sacrificia antiquorum accepta fuerunt; et Dan. 5, petitur ut sacrificium humiliati et contriti spiritus suscipiatur a Deo, sicut holocaustum arietum et taurorum. Sed sacrificium Ecclesiae et sacrificium contriti spiritus gratiam conferunt. Ergo et sacramenta veteris legis gratiam conferbant.

3. Praeterea, Hugo de sancto Victore dicit (lib. 1 de Sacram., part. 10, cap. 5), quod ex quo homo aegrotare coepit, Deus in sacramentis suis medicinam paravit. Sed medicina non potest exhiberi contra morbum peccati nisi per gratiam. Ergo sacramenta antiquorum gratiam conferbant.

4. Praeterea, homo periculosus infirmabatur in affectu per concupiscentiam quam in intellectu per ignorantiam. Sed sacramenta contra ignorantiam figurabant futuram salutem. Ergo multo amplius contra concupiscentiam gratiam conferbant.

5. Praeterea, impossibile est sine gratia satisfacere. Sed sacramenta veteris legis erant satisfactoria; unde pro diversis peccatis diversa sacrificia injungebantur in lege, ut patet Levit. 16 et 17. Ergo gratiam conferbant.

Sed contra, Hebr. 10, 4: *Impossibile est sanguine hircorum et taurorum auferri peccata.* Sed gratia tollit peccatum. Ergo antiqua sacramenta gratiam non conferbant.

Praeterea, per gratiam est vita animae. Sed de praeceptis veterum sacramentorum dicitur Ezech. 20, 25: *Dedi eis praecepta non bona, et iudicia in quibus non vivunt.* Ergo gratiam non conferbant.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod eorum usus non erat meritorius. Nihil enim est meritorium nisi sit Deo acceptum. Sed sacramenta illa non erant Deo accepta; super illud enim Isaiae 1: *Sanguinem hircorum nolui,* dicit Glossa (1): *Praeterito utens tempore, ostendit se nunquam sacrificia Iudaeorum amasse.* Ergo eorum usus non erat meritorius.

2. Praeterea, nullum opus inutile est meritorium. Sed occisio tot animalium erat omnino inutilis. Ergo non erat meritorium.

3. Praeterea, nihil efficit nisi hoc quod a Deo institutum est (2). Sed illa sacramenta imposuit Deus in onus; sicut in littera dicitur. Ergo eorum exercitium meritorium non erat.

4. Praeterea, Origenes dicit (3) quod illa ratione permisit Deus hoc sibi fieri quia permisit libellum repudii. Sed libellus repudii semper malus fuit, et nunquam meritorius. Ergo nec praedictorum sacramentorum usus.

Sed contra, dicit Beda (super 10 capit. Marc.), quod sacramenta veteris legis suo tempore custo-

(1) Ex Hieronymo sumpta, sine nomine tamen (*Ex edit. P. Nicolai*).

(2) *Sensus est:* Nihil a quoquam efficitur, praeterquam quod a Deo institutum est.

(3) In lib. Numer., hom. 17 (*Ex edit. P. Nicolai*).

data vitam conferebant aeternam. Sed nihil perducit ad vitam aeternam, nisi sit meritum. Ergo erant meritoria.

Praeterea, omnis actus virtutis formatae est meritorius. Sed usus sacramentorum veteris legis erat actus laetiae, quae in sanctis viris caritate formata erat. Ergo erat meritorius.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod non purgabant ab immunditiis carnis. Aut enim illae immunditiae sunt pure corporales, aut spirituales. A corporalibus pure non mundabant, immo magis inquinare videbantur. Similiter nec a spiritualibus, quia spirituales ab anima in corpus fiunt: quia secundum Augustinum (lib. 1 de Civit. Dei, cap. 18, expressus lib. de Continentia, cap. 2), non inquinatur corpus, nisi prius anima inquinata fuerit. Diata autem sacramenta animam non mundabant, cum gratiam non conferrent. Ergo neque carnem.

2. Praeterea, inter omnia sacramenta veteris legis magis erat purgativum cinis vitulae aspersus. Sed hic magis immundabat quam purgaret: quia sacerdos, qui vitulum immolaverat, immundus efficiebatur, ut patet Num. 19. Ergo nec alia sacramenta purgabant.

5. Praeterea, sacramenta novae legis sunt majoris efficaciae quam sacramenta veteris legis. Sacramenta autem novae legis non purgant ab irregularitatibus. Ergo nec sacramenta veteris legis ab eis purgabant: quae irregularitates Magister hic exponit immunditias carnis.

Sed contra est quod dicitur Hebr. 9, 15: *Sanguis hircorum, et sanguis vitulae aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis.*

Praeterea, sicut sacramenta nostra dicuntur spiritualia, ita et illa carnalia dicebantur; Heb. 9, 1: *Habuit prius testamentum justificationes culturae.* Glossa (interlinealis): *Non veras et spirituales, sed pro modo culturae carnis.* Sed sacramenta novae legis purgant ab immunditiis spiritualibus. Ergo illa purgabant ab immunditiis carnis.